
 

 

 11. juni 2021 

 

Kære Social- og Ældreudvalg 

 

Tak for jeres politiske engagement med aftale om ’Børnene først’, som var med til at formulere en 

ambition om at nytænke det nuværende efterværn – støtten til anbragte i overgangen til voksen-

livet. For der er ingen tvivl om, at vi i dag ikke lykkedes godt nok, når vi anbringer børn og unge. 

Kun 24 pct. tidligere anbragte gennemfører en ungdomsuddannelse – mod 77 pct. ikke-anbragte 

unge. Og hver sjette tidligere anbragt er på førtidspension som 30-årig, og mere end hver femte er 

på kontanthjælp. Det skal vi gøre bedre.  

 

De rammer, der nu er sat politisk for den radikale nytænkning er et stærkt udgangspunkt for, at vi 

kan sikre unge den støtte, de har brug for. Nemlig at vi som samfund har et mål om at sikre de 

unge støtte, til de er rodfæstet i voksenlivet med netværk og relationer, job/uddannelse og bolig.  

 

Med henblik på at bidrage med viden til det videre arbejde, har VIVE for Bikubenfonden udarbej-

det en ny rapport, som gennemgår relevant forskning om efterværn på tværs af de nordiske 

lande. Gennemgangen af eksisterende forskning viser, at tre faktorer er afgørende for, hvordan vi 

sikrer en god overgang til voksenlivet for anbragte unge:  

 
 Inddragelse og medbestemmelse:  er afgørende for at reducere bekymringer hos de 

unge og forebygger en oplevelse af en brat overgang.  
 Relationer: til en voksen er afgørende for at den unge oplever tryghed i overgangen 

til voksenlivet 
 Varighed af efterværnet: er afgørende for på sigt at lykkedes med uddannelse og be-

skæftigelse 

 

Vi håber, at konklusionerne kan bidrage til det politiske arbejde, der ligger foran jer. Vi ser frem til 

at byde ind med viden og erfaringer, ikke mindst fra de unge selv, i de politiske forhandlinger, der 

lægges op til i foråret 2022.  

 

Vi kan allerede nu også løfte sløret for, at vi udkommer med en publikation efter sommerferien, 

hvor vi giver et bud på, hvordan vi gentænker overgangen til voksenlivet – og hvilke samfunds-

mæssige omkostninger og gevinster dette medfører. Denne fremsender vi selvfølgelig også.  

 

Det er nu, at vi har muligheden for at lykkes med at sikre en støtte, der kan give alle anbragte 

unge i Danmark en god overgang til voksenlivet.  

 

Har I spørgsmål eller brug for yderligere oplysninger, er du velkommen til at kontakte mig eller Mari-

anne With Bindslev, chef for public affairs i Bikubenfonden på tlf. 20673038.  

 

 

 

Mange hilsener 

Søren Kaare-Andersen, direktør i Bikubenfonden pva. Policy Lab (Børns Vilkår, Dansk Socialrådgi-

verforening, Socialpædagogerne, FADD, De Anbragtes Vilkår og Bikubenfonden) 
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